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内容简介：

《哲学起步》是著名学者邓晓芒先生构建个性化哲学体系的尝试，也是一种古典而现代、朴素又深入的智慧思考。

作者用“我们从哪里来？我们是谁？我们到哪里去？”这三个问题来描述哲学的根本问题，并将自己多年的哲学研究所得融会其中，中西互镜，史哲相彰，抽丝剥茧，穷幽极微。有助于初入哲学门径者领略思想魅力，一窥哲学堂奥，亦可使读者感到，哲学之于今天的我们并不遥远，它使我们更好地认识自我、认识世界。

精彩内容分享（部分）

今天我来给大家讲一门新课，叫作“哲学起步”。在座的大部分是非哲学专业的大学生，有的人还是第一次接触哲学，可能觉得哲学是一门非常难懂的学问。哲学的确很高深，但它也是植根于现实生活中的，只是在现实中一般人没有考虑到哲学家那样的程度，有些问题与我们的谋生不太相关，平时就被放过去了。而哲学家就是抓住这些问题冥思苦想，把它们想透，这就建立了一个又一个的哲学体系。我今天不想介绍这些哲学体系，只想让大家跟着我，来一次哲学上的起步训练。

之所以叫“起步”，大体上包含这样一个意思，就是引导大家进入一段哲学思考，而不仅仅是学习一些哲学知识。凭借已有的常识，或者尽量运用我们已经学过的知识，以及生活中的体验，来进行一些更深入的思考，来触及人类世世代代所关注的问题，也就是当今人类所关注的问题。我们在阅读的过程中，或者平时静下来思考一些根本性问题的时候，可能会问到这样的问题：

我们从哪里来？我们是谁？我们到哪里去？［1］

这是法国大画家高更的名言。高更原来是一个收入颇丰的股票经纪人，三十多岁时从事绘画，后来抛妻弃子，独自一人跑到太平洋的一个小岛上，专门画那些原始部落中的人的生活，还娶了一个当地土人。他的画是那种特别原始、特别蒙昧的风格。他最后的杰作，也是被他当作“艺术遗嘱”的作品，就是一幅巨幅油画，画的是那个岛上的日常生活，但是很神秘，好像每一处都隐藏着秘密。这幅画的名字就是这三个问句：“我们从哪里来？我们是谁？我们到哪里去？”这是在代表人类发问，也是在代表每一个人发问。一个人从蒙昧中走出来、从沉睡中醒过来的时候，往往会问这三个问题。因为我们每一个人都是“我”，每一个“我”都会问自己这些问题。

康德曾经讲过，当一个小孩子第一次学会用“我”来说自己并且能够正确使用它时，在他面前就升起了一道光。这道光就是智慧。我们知道，西方人经常把智慧称为“理性之光”，所以，升起一道光，就意味着智慧开悟了。我们在小孩子身上可以看到很多这样的例子。小孩子最开始的时候不会说“我”。有一次我在一个朋友家里，他的小女儿才两岁多，她想要一个玩具，另外一个人就说：“给她，给她。”那个小女孩连忙也说：“给她！给她！”她不会说“给我”，她听到大人说“给她”，她以为自己就叫“她”，她还不会用这个“我”字。小孩子基本上要到三四岁才会正确地使用这个“我”。在此之前，虽然他知道他的名字叫小明——比如说吧——但是，他只会说“小明要喝水”，而不会说“我要喝水”。他学会用“我”字来代替“小明”是后来的事，而且他还会知道别人也可以用“我”字来代替他们自己的名字。知道别人的“我”和自己的“我”并不是同一个“我”，但可以用同一个“我”字，这是件了不起的事。我们可以说，这就开始在他的内心里面照进了一道理性之光，也就是一道智慧之光、哲学之光。这就是最早的哲学智慧，在某种意义上，这就已经是哲学起步了。只不过小孩子说出“我”以后就很少再想它的意思了，除非他后来成了哲学家。


暂无相关文章




          


    
    

  
          
        
          
         相关文件下载地址
      

    
    
      该资源需登录后下载
去登录    


    下载说明：本站所有电子书资源均来源于网络，仅用于学习和交流！请在下载后24小时内删除。禁用于商业用途！若该资源侵犯了您的权益，请 联系我们 处理。如果下载失败，可以联系右下方QQ，或者留言。

  



    
  相关推荐
	
                  
                    

                    
                      耶鲁极简科学史pdf

                      

                    

                  
                
	
                  
                    

                    
                      《化蝶：一个滇南小镇的政治史》刘永刚_文字版_pdf电子书下载

                      

                    

                  
                
	
                  
                    

                    
                      史前人类生活大辟谣pdf下载-史前人类生活大辟谣电子书免费分享完整版

                      

                    

                  
                
	
                  
                    

                    
                      直击本质:洞察事物底层逻辑的思考方法pdf下载-直击本质电子书在线免费阅读高清版

                      

                    

                  
                
	
                  
                    

                    
                      低欲望社会电子书下载-低欲望社会大前研一港台原版免费版

                      

                    

                  
                


        
      评分及评论

      
        
                      
              无用户评分

            

          
          
            
              
              
            
            
              
              
            
            
              
              
            
            
              
              
            
            
              
              
            

                          来评个分数吧

                      

        

        
          	
                5 分

                
                  
                

                0

              
	
                4 分

                
                  
                

                0

              
	
                3 分

                
                  
                

                0

              
	
                2 分

                
                  
                

                0

              
	
                1 分

                
                  
                

                0

              


        

      

    


    

	Comments

	
	
			
		 取消回复

                
         

                
         

                
         
 在此浏览器中保存我的显示名称、邮箱地址和网站地址，以便下次评论时使用。

提交 



	

		


	
    
      
        
        
    热门排行
	
            
              

              
                  认知觉醒:开启自我改变的原动力pdf下载-认知觉醒全文免费阅读完整版

                  作者: 

                  

              

            
          
	
            
              

              
                  原则电子书下载pdf中文版

                  作者: 

                  

              

            
          
	
            
              

              
                  臣服实验电子书下载-臣服实验电子书PDF繁体版

                  作者: 

                  

              

            
          
	
            
              

              
                  博弈论冯诺依曼在线免费阅读-博弈论冯诺依曼PDF+epub+txt电子书下载完整版

                  作者: 

                  

              

            
          
	
            
              

              
                  图解阳宅十书免费下载-图解阳宅十书pdf全白话文版

                  作者: 

                  

              

            
          


        
              

    

  









  
  
    
      
              
          © 2024 pdfzyk        

                    湘ICP备20013579号
                


    
      
      
        	计算机类
	学习教育
	励志职场
	心理学科
	经济管理
	医学养生
	历史文化
	文学小说
	生活百科
	社会科学

      
      




  
    
      
        《哲学起步》epub电子书下载      


      
        
      
      VIP专属

      
        VIP免费，去开通 >                

    


          
        
          
        
        登录下载
      
      
                  
        单个付费资源

        
          支付¥1
                  

      


              
          
            
          
          登录购买
        
      
    
  
      

    

  









  
    

          
        
                  
      
        
      
    
  



